
（別紙様式） 

個人情報ファイル簿 

個人情報ファイルの名称    日本語教務システム 

機関の名称          国立大学法人 北海道大学 

個人情報ファイルの利用に係る 

事務組織の名称        
事務局学務部国際交流課 

個人情報ファイルの利用目的  
日本語コース等開講及び運営に係る履修管理、成績管理、

出欠管理、履修登録等 

個人情報ファイルの記録項目  別紙のとおり 

記録範囲           

一般日本語コース、集中日本語コース及び多文化交流科目

の受講申込みを行った外国人留学生、外国人教員及び外国

人研究員 

記録情報の収集方法      
上記記録範囲の受講者本人が所定のウェブサイトより入

力 

要配慮個人情報が含まれるとき

は、その旨 
含まない 

記録情報の経常的提出先    なし 

開示請求等を受理する組織の  

名称及び所在地        

国立大学法人 北海道大学 

北海道札幌市北区北８条西５丁目 

他の法律又はこれに基づく命令 

の規定による、訂正、利用停止 

等の特別の手続き等      

なし 

個人情報ファイルの種別    
 ■ 法第60条第２項第１号（電算処理ファイル） 

 □ 法第60条第２項第２号（マニュアルファイル） 

令第20条第７項に該当する   

ファイルの有無        

 □ 有 

 ■ 無 



行政機関等匿名加工情報の提案

の募集をする個人情報ファイル

である旨 

非該当 

行政機関等匿名加工情報の提案

を受ける組織の名称及び所在地 

国立大学法人 北海道大学 

北海道札幌市北区北８条西５丁目 

個人情報ファイルが情報公開法

第13条第1項又は第2項の規定に

より意見書の提出の機会が与え

られる旨 

－ 

行政機関等匿名加工情報の概要 － 

作成された行政機関等匿名加工

情報に関する提案を受ける組織

の名称及び所在地 

国立大学法人 北海道大学 

北海道札幌市北区北８条西５丁目 

作成された行政機関等匿名加工

情報に関する提案をすることが

できる期間 

－ 

備      考  

 

 



＜別紙＞個人情報ファイルの記録項目 

【学生情報管理】 
1 受付番号 

2 氏名 

3 性別 

4 生年月日 

5 国籍 

6 所属 
7 職名 

8 学生番号 

9 電話番号 

10 内線番号 

11 メールアドレス 

12 パスワード 
13 希望科目 

14 履修科目 

15 渡日状況 

【PT 管理】 ※PT=プレイスメントテスト 

16 得点 

【成績・出席管理】 
17 出席 

18 欠席 

19 遅刻 

20 早退 

21 得点 

22 評価 
23 出席率 

【マスタ情報管理】 

24 教職員 ID 

25 教職員パスワード 

26 教員氏名 

27 教職員メールアドレス 
28 コース名 

29 レベル 

30 科目名 

31 クラス名 

32 開講日時 

33 教室 
【日本語授業概要管理】 

34 シラバス 


